
 

 
COMUNE DI SAGRADO 

Provincia di Gorizia 
 
 

 

Determinazione n. 42 del 15.04.2013 
AREA SERVIZI GENERALI 

 
OGGETTO: Nomina organismo indipendente di valutazione (OIV) per il Comune di Sagrado per 
il periodo 2013-2015. 
 

Il Titolare di Posizione Organizzativa 
Premesso: 
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 25.02.1998 è stato approvato il 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali; 
- che con atto del Sindaco n. 6 del 27.07.2012, il Segretario Comunale è stato nominato titolare 

di Posizione Organizzativa dell’Area dei Servizi Generali; 
- che con deliberazione giuntale n. 3 del 09.01.2013, in attesa dell’approvazione definitiva del 

Bilancio di previsione 2013, sono state assegnate le dotazioni finanziarie provvisorie ai 
Responsabili dei Servizi; 

- che, in attesa dell’approvazione del Bilancio di previsione 2013, si opera in esercizio 
provvisorio e quindi tutti gli impegni di spesa vanno determinati in 1/12 al mese della somma 
definitivamente prevista nel Bilancio precedente (2012), con esclusione delle spese 
tassativamente previste dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi 
(art. 163 D.Lgs. 267/2000). 

 
Visto l’art. 6, comma 2, lettera a) della L.R. 16/2010. 
 
Atteso che  è necessario nominare l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di cui alla L.R. 
16/2010 per il Comune di Sagrado. 
 
Precisato che la nomina dell’OIV è di “tipo fiduciario”, senza “necessità di espletare procedure 
concorsuali, come del resto già previsto dal D.Lgs. 165/2001 per i revisori ed i componenti dei 
nuclei di valutazione” (rif.to circolare Direzione centrale Funzione pubblica della Regione F.V.G. 
del 3 febbraio 2011). 
 
Visto il comma 7 bis dell’art. 6 della L.R. 16/2010 che demanda ai singoli Enti la determinazione 
dei compensi nonché del rimborso spese se ed in quanto previsto dalla legge. 
 
Visto il comma 11 dell’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 secondo cui agli oneri derivanti dalla 
costituzione e dal funzionamento dell’OIV si provvede nei limiti delle risorse già destinate ai sevizi 
di controllo interno. 
 
Visto l’art. 12 comma 7 della LR 22/2010, che disciplina a livello regionale il disposto dell’art. 6 c. 
3 del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L.122/2010, a norma del quale la riduzione 
del 10% sulle indennità, i compensi , i gettoni ai componenti di commissioni, comitati, organi 
collegiali, non si applica agli organi di revisione ed agli organismi indipendenti di valutazione. 
 
Visto il preventivo di spesa del dr. Dessenibus, Revisore dei Conti di questo Comune, ns. prot. n. 
dd. 9 Aprile 2013, allegato al presente atto. 
 



Visto il preventivo di spesa del dr. Barusso, ns. prot. n. 2651 dd. 12 Aprile 2013, allegato al 
presente atto. 
 
Ritenuto di affidare l’incarico al dr. E. Barusso per il Comune di Sagrado, quale componente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione. 
 
Precisato che la spesa complessiva ammonta ad euro 1.100,00, a cui si aggiungono l’IVA 21%, 
INPS 4%, rimborso spese se dovuti. 
 
Dato atto che gli incarichi esterni in questione non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria previsti dalla L. 136 del 13/8/2010 e s.m.i., secondo le indicazioni fornite dall’Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici con deliberazione n. 10 del 22/12/2010. 
 
Ricordato che i dati del presente provvedimento devono essere pubblicati sul sito web del Comune 
ai sensi dell’art. 1, comma 127, della L. 662/1996. 
 
Ricordato inoltre che il nominativo ed il curriculum deve essere pubblicato sul sito Web del 
Comune, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 150/2009. 
 
Visto il curriculum del dr. Edoardo Barusso, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei Titolari 
di Posizione Organizzativa. 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare al dr. Edoardo Barusso, nato a Latisana (UD) il 24.05.1962, l’incarico di Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) di cui all’art. 6 della L.R. 16/2010 per il Comune di Sagrado; 
 
2. di dare decorrenza all’incarico dalla data di formalizzazione dello stesso e fino al 31 dicembre 
2015, e comunque fino al termine degli adempimenti relativi all’anno 2015, eventualmente 
prorogabile per una sola volta per un periodo massimo di tre mesi; 
 
3. di dare atto che all’OIV competono tutti i compiti e funzioni indicati nell’art. 6 della L.R. 
16/2010, in attesa dell’emanazione delle linee guida regionali, previste al comma 9 del citato 
articolo 6; 
 
4. di dare atto in particolare che all’incaricato compete, la rendicontazione dei risultati della 
gestione e quindi la valutazione dei Titolari di Posizione Organizzativa, nonché l’attività finalizzata 
alla liquidazione delle retribuzioni di risultato agli stessi ed alla produttività al personale, 
unitamente all’attività ordinaria; 
 
5. di dare atto che l’OIV, riferisce sui risultati della sua attività direttamente al Sindaco o alla 
Giunta secondo le rispettive competenze; 
 
6. di individuare il compenso per l’incarico in presunti euro 1.700,00 annui, comprensivi di IVA, 
INPS ed eventuale rimborso spese; 
 



7. di assumere la relativa spesa nel bilancio di previsione 2013, al capitolo 138, intervento 
1.01.02.03, che presenta la necessaria disponibilità e di prevedere il medesimo impegno anche per 
gli anni 2014 e 2015; 
 
8. di disporre la pubblicazione dei dati del presente provvedimento sul sito web del Comune ai 
sensi dell’art. 1, comma 127, della L. 662/1996 nonché del nominativo ed il curriculum, ai sensi 
dell’art. 9 del D.Lgs. 150/2009. 
 
Sagrado, 15 aprile 2013  
 
 

Il Titolare di P.O. 
Area Servizi Generali 
Segretario Comunale 

f.to dr.ssa Ivana Bianchi 
 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151, c. 4, D.Lgs. 267/2000. 
 
    ANNO 2013  ANNO 2014  ANNO 2015 
 
- importo    € 1.700,00  € 1.700,00  € 1.700,00 
- impegno contabile  173   7   7  
- capitolo   138   138   138 
- intervento  1.01.02.03  1.01.02.03  1.01.02.03 
 
  
Sagrado, 15 aprile 2013 
 

Titolare di P.O. 
Area Economica, Finanziaria, Culturale e Sociale 

f.to Ondina Fava 
 
 
 
 
 
 
Visto: Il Sindaco 
 
f.to dr. Elisabetta Pian 
  
 
 


